
  

 

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 23 ottobre 2020 

Seduta n. 13/2020 

L’anno duemilaventi, addì ventitre del mese di ottobre, alle ore 16:00, 

si riunisce, in seduta ordinaria, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il 

Consiglio di Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo.  

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel Davide Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Sono altresì presenti i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti: 

Dott. Antonio Liotta ed il Dott. Marco Fiorella.  

E’ assente giustificato il Presidente Dott. Carmelo Simone Magistro 

Contenta (così come comunicato con email assunta al prot. n. 

20165/2020). 

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Sostituto del 

Direttore f.f., Dirigente dell’U.O.B. 3, Ing. Francesco Bonasera. 

O M I S S I S 



  

Ordine del Giorno del 23 ottobre 2020: 

O M I S S I S 

2. RATIFICA DECRETI. 

O M I S S I S 

Seduta del 23.10.2020 

Delibera n. 50/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il Decreto del Presidente n. 11/2020 del 29.09.2020; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 12/2020 del 13.10.2020; 

CONSIDERATO che i Decreti sopracitati sono stati emessi in via 

d’urgenza, 

sentita la relazione del Presidente, 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti e con il parere favorevole del Sostituto del Direttore 

f.f., 

DELIBERA 

di ratificare i sottoelencati Decreti del Presidente: 

- Decreto n. 11/2020 del 29.09.2020 –  “CORSO  DI  PREPARAZIONE 

AL SUPERAMENTO DEI TEST D’INGRESSO AI CORSI DI LAUREA 

AD ACCESSO PROGRAMMATO A.A. 2020/2021”, EDIZIONE ESTIVA 

2020. FORMALIZZAZIONE CONFERIMENTO INCARICHI DI 

DOCENZA PER ATTIVITA’ DIDATTICHE SEMINARIALI E DI 

APPROFONDIMENTO E AUMENTO MONTE ORE DOCENTI. 

Con il suddetto Decreto n. 11/2020 del 29.09.2020 è stato stabilito di 

formalizzare il conferimento degli incarichi di docenza e dei relativi 

contratti, per lo svolgimento delle attività didattiche seminariali e di 



  

approfondimento effettuate nell’ambito del “Corso di preparazione al 

superamento dei test d’ingresso ai Corsi di laurea ad accesso 

programmato A.A. 2020/2021 – Area Medico-sanitaria”, edizione estiva 

2020. E’ stato stabilito, altresì, di aumentare di n. 56 ore il monte orario 

stabilito con Delibera del C.d.A. n. 35/2020 per le attività di docenza 

nell’ambito del Corso sopra citato. 

- Decreto n. 12/2020 del 13.10.2020 – NOMINA ARCH. ENRICO 

ZACCONE QUALE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE, DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT), DIFENSORE 

CIVICO PER IL DIGITALE, RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 

DEI DATI PERSONALI (RPD), RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE DEI CONTENUTI E DELL’ACCESSIBILITA’ DEL 

SITO WEB DELL’E.R.S.U. CONFERMA INCARICO FUNZIONARIO 

DIRETTIVO GIOVANNI CORDARO QUALE RESPONSABILE DELLA 

TRANSIZIONE DIGITALE. 

Con il Decreto n. 12/2020 del 13.10.2020  è stato stabilito di nominare, 

con decorrenza immediata, il Dirigente dell’U.O.B. 1 Arch. Enrico 

Zaccone, quale: 

- Responsabile della Prevenzione, della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT), con poteri e funzioni idonei a garantire lo 

svolgimento dell’incarico in piena autonomia ed effettività; 

- Difensore Civico per il Digitale; 

- Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD) richieste 

dall’art. 37, par. 5, del RGPD; 

- Responsabile della pubblicazione dei contenuti e dell’accessibilità del 

sito  web del E.R.S.U. di Messina, unitamente al Funzionario Direttivo 



  

Giovanni Cordaro. 

Inoltre, con il medesimo Decreto, il Funzionario Direttivo Giovanni 

Cordaro, già responsabile del Centro Elaborazioni Dati (C.E.D.), è stato 

confermato Responsabile della Transizione Digitale, ed è stato 

nominato come supporto, al Dirigente dell’U.O.B. 1 Arch. Enrico 

Zaccone, a tutti gli incarichi disposti nel Decreto in oggetto. 

Il provvedimento è stato adottato con urgenza in quanto il Dirigente 

arch. Ugo MAZZOLA, titolare degli incarichi sopra indicati, è stato 

collocato in quiescenza a far data dall’1 ottobre 2020.  

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

    (Ing. Francesco Bonasera)                   IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                       (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


